
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 57Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

II – Á Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
Francimeire Salviano Campos
Corregedora Chefe em exercício -DETRAN/PA

Protocolo: 629013
PORTARIA Nº 478/2021-DG/CGP, DE 17/02/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor HÉBER ROCHA SANTOS, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 479/2021-DG/CGP, DE 17/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor FRANCISCO CLEMENTINO DA SILVA JÚNIOR, do 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscaliza-
ção de Trânsito da CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 480/2021-DG/CGP, DE 17/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ELEANDRO ROGÉRIO PEREIRA, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito 
“A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 500/2021-DG/CGP, DE 18/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 481/2021-DG/CGP, que nomeou o senhor 
JOSÉ SANTOS DE MORAES, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, 
de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN 
“A” de Altamira.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 501/2021-DG/CGP, DE 18/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ SANTOS DE MORAES, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trân-
sito da CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 505/2021-DG/CGP, DE 18/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 266/2021-DG/CGP, que designou a servidora MARCIA 
AMARAL DA SILVA, Assistente Técnico, matrícula 303895/1, para respon-
der pela Gerência do Sistema RENAINF, da Coordenadoria de Operação e 
Fiscalização de Trânsito deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 506/2021-DG/CGP, DE 18/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JÚNIOR, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 54190835/2, do Cargo em Comissão, DAS-04, 
de Coordenador do Núcleo de Planejamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 507/2021-DG/CGP, DE 18/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JÚNIOR, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 54190835/2, para exercer o Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente do Sistema RENAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 508/2021-DG/CGP, DE 18/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 13/2021-DTO, de 
18/02/2021, e demais despachos no Processo 2021/193769, 

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CELINA FROTA DE ALMEIDA KOURY, Gerente de 
Integração Educacional, matrícula 54181958/2, para responder pela Co-
ordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento, no período de 
19/02 a 05/03/2021, durante a Licença para Tratamento de Saúde da titu-
lar, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 629118

DIÁRIA

PORTARIA Nº 132/2021-DAF/CGP, DE 21/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.CONSIDERANDO a 
solicitação de concessão de diária constante no Processo nº 2021/36439,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
Municipio de Dom Eliseu no periodo de 25 à 29/01/2021, a fi m de fazer buscas 
do novo prédio para funcionamento da CIRETRAN do referido municipio.

Servidor matricula
Mauricio Santos da Silva 57234927 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 133/2021-DAF/CGP, DE 21/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/36444,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para o Municipio de Eldorado do Carajás no periodo de 25/01 à 
19/02/2021, a fi m de realizar vistorias simples e em trânsito na CIRETRAN 
do referido municipio.

Servidor matricula
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 5231280 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 135/2021-DAF/CGP, DE 21/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/60942,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o Municipio de Jacundá no periodo de 25/01 à 19/02/2021, a 
fi m de realizar vistorias em veículos na CIRETRAN do referido municipio.

Servidor matricula
Ronivon Ferreira Barbosa 57201716 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 137/2021-DAF/CGP, DE 21/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº2021/63237,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Municipio de São Miguel do Guamá no período de 01 à 
26/02/2021, a fi m de realizar atendimento, retaguarda e resolver demais 
problemas em relação de veículos.

Servidor matricula
Janete Lima Paes 3264688 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 154/2021-DAF/CGP, DE 22/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/54197,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municipios de Salinópolis – 29/01 à 02/02/2021, Bragança – 05/02 
à 09/02/2021, Capanema – 19/02 à 23/02/2021, a fi m de realizar visita 


